in perpetuū irraucuerunt, gubernatores in  
tépestate nauseatores, præcursores eligi ex  
natione anhelatorū, præsidiarios qui loco  
stare nō possunt, designatores qui ordinis  
& delectus rationē nullā habēt, interpretes  
& respōsitaturos qui linguarū non habent  
cōmercium, num (inquam) si huiuscemo-  
di multa uidemus indignitatis plena, quæ  
facinora hanc dubie fortunæ iudicanda  
sunt atq; temeritatis, stultorum ideo queti-  
monijs subscribere debemus, ac cœlū ter-  
ramq; (ut dicitur) p̄miscerē. Dij meliora, in  
quis. Sed tamē priuatim dolentē iuuat do-  
lori suo ingemiscere, et publico uulnieri pi-  
um est lachrymas nō negare. Nemo it infi-  
cias, nec tam esse duram atq; immite philo-  
sophiam censeo; ut humanitatem ab ho-  
mīne conuellere conetur. Ob hęc etiam et  
eiuscmodi condolescere debemus reipu-  
non nostram priuatim ipsorum uicem do-  
lere magnopere, aut inepte quiritari, aut  
cœlū uocibus & murmure fatigare, si cen-  
suram gerente fortuna optimus quisque et  
doctissimus pr̄teritus est in ordinū recen-  
sione. Nam cuius est tandem stultitiae à for-  
tuna exposcere moderamē rerū prouiden-  
tiæ congruum: nisi si aleæ casus ad uices sta-  
tas redigi posse stomachando speramus,  
aut pro-

DE CONTEMP. RERVM

aut probitatem ac fortunam in posterum  
contubernio consociari, ut tam copiosissi-  
mus posthac quisque sit quam est inopia in-  
dignissimus. At quanto praestabilius est ho-  
minem sese conditionemque suam agnoscen-  
tem, occursatrices istas curas, affectusque in-  
terpellatores metis salubria commentaturae,  
ratione compescere & supprimere, quam  
aut animum aegritudine exesse, aut superum  
tam querelis lacefsete: Proinde, tibi inquit  
poeta nobilissimus, mecum ipse ita ait: De  
sine fata Dei flecti sperare querendo. Citius  
enim solis equos sistas, currumque illum ra-  
pide procursum sustineas inhibeasque re-  
tro, quam id quod coeli tulit uolubilitas,  
ne eueneriat obtineas aegre ferendo, aut ne  
hominum uita a primordijs mundi tran-  
quillitate multata & requieeta, in multa, ua-  
ria, duraque casuum offensacula publice pri-  
uatimque incurrat, quando parcarum fusi mis-  
ris fatorum ambagibus inuoluti sunt &  
perplexi, quibus ex ipsis timentem & ratio-  
nem extricare uix possis, si diutius obhaes-  
tis explicare cupiendo. Nouerit hoc primus  
qui indignari ob ista ac uociferari instituit, et  
ueluti cum prouidentia cum Deoque expo-  
stulare, naturae leges antiquari non posse ci-  
tra uniuersi solutionem, nec coeli stellantis  
placita

placita actaq; circuductum iri ob unius mul  
 torumue reclamantium intercessione. Nec  
 enim (ut opinor) ob meam aut cuiusquam in  
 dignatione Lachesis conuoluta iam pensa  
 retorserit, nec irae meæ impotentia deterrita,  
 dispensatione fortium retractauerit, quam  
 celo consulto instituit & peregit. Nisi Atro  
 pon quoq; inexorabilem (ut nomen eius  
 indicat) fletibus ac lamentis flexum iri spe  
 ramus, uadimoniaque dilaturam capit, et sonq;  
 aut etiam interliturā. Nec ideo tamen For  
 tunæ temeritati liberi animi cervices sub  
 mittere nos contuerit, sed uultus æquabilis  
 constantiam spirituūmq; infractorum celsi  
 tudinem ante DEI conspectum deiscere,  
 in eiusq; prouidentiæ fidem ac præsidium  
 nos conferre omnibus cum fortunis. Sum  
 mum autem dolorum omnium lenimentum  
 est, æquis inter hæc animus, donum qui  
 dem ipse diuinum, non mentis arbitrii  
 um quilibet recte natura constitutæ. Quo  
 sane tanquam condimento rerum acerbis  
 orum utentes, Fortunæ hominumq; ini  
 tias atque iniquitates, non ratitum deuora  
 te, sed etiam concoquete sic poterimus, ne  
 dæminum nobis ac detrimentū importasse  
 videantur. Ad stomachum porrò istum fa  
 cient tria hæc præcipue perpesta & aestima  
G ta. P. 1

DE CONTEMP. R E R V M

ta. Primū est, si per naturā rerum acri percur  
rentes intentione nihil esse actuosius natu  
ra animaduertamus, nihil imperiosius ne  
cessitate, nihil rectius prouidentia. Etenim,  
si tolerantia necessaria causam habet, super  
vacuū est utiq; quod cecidit ægre ferre, quū  
animus æger fortunæ vulnus altius ægre fe  
rendo altiūsq; sensim adigat, uimq; mali au  
geat & acerbet. Sin id à natura manat, qd  
nos urit, cur incusamus naturā, quæ functi  
one sua utitur? Nam si in constitutione con  
creti hominis aberratum est, non naturæ id  
uitium est, sed materiae, quæ sine subiecto  
nihil potest, præsertim cum finis eius sit res  
in meliorē statum perducere atq; perfectio  
rem. At prouidentiā prouocare, plenum est  
insaniae, cum maiore ipsa appellate iuris dis  
cepratorē nequeamus, apud quem, qua de  
re agitur, in iudiciū deducatur. Reliquum  
est, si non acquiescimus, ut cum Fortuna  
damni dati experiamur, quæ cūm ipsa legi  
bus soluta sit, imo legibus non teneatur,  
ut pote parens aleæ, quis prætor nobis acti  
onem daturus sit, non video, aut qua lege,  
qua formula iudicium simus constituturi.  
At enim (dicat aliquis) noxa accepta gemes  
te saltem liceat, intestinūq; dolorem quæ  
timonia lenire. Liceat sanè si id magnope  
re ius.

te innuat, quasi in uultius incumbere, potius  
quam fomentum præsentaneum querere,  
sed tame si apud ipsam dantini auctorem  
quereris, apud nouercā quereris, quæ con-  
uic̄tis ipsa gaudet & intoleratia. Si inuētos  
querelas effundis, indignū est homine do-  
sto. Apud Deū porrō pauperie factā queri  
innocenter, qui potes? qui in rerum etiā ad-  
uersarum campū hilariter descendere dele-  
stos suos iuber, messem scilicet illuc facturos  
centesimo cum sc̄enore redeuntis laboris.  
Quare priisci illi Heroes dogmatis Christi  
ani uere sequaces & assertores, quorum ani-  
mos Deus in supplementum abstractarum  
intelligentiarū iam inde ante ætūm condi-  
tum delegerat, itasse fortunæ tam pernicio-  
sum semper esse censuerunt, quam Diti pa-  
tri litare gentiles olim noxiū existimabant,  
in cuius sacrificijs contraria semper exta kse-  
tiora esse arbitrabantur. Inde elogia illa in-  
nocentium animarum sanctarumq; fami-  
gerata, quibus rerū secundarū omnēm tan-  
quā infaustum nefastūmq; esse ac procurā-  
dū uidetur. Quod recta fidē iam labefacta-  
ta, lætis hunc ipsi animis excipimus atq; ge-  
stientibus. Neque tamecum hæc prodes-  
tem, ita integer ipse & sartus eram ab in-  
commōdis aduenticijs & corporis & exter-

G 2. H 18, 11cc

DE CONTEMP. RERVM

nis, nec ita immemor & securus conditio-  
nis eorum, quibus Fortuna iniurias de-  
nunciauit, ut non facile in rem præsentem  
identidem possem deducere animū, illicq;  
de ea re ipsa cognoscere, antequā pronunci-  
arem. Non me tūm fugiebat ita esse natura  
comparatū humanæ mentis captum ad res  
eternas & cœlestes, ut conjecturæ mortalis  
atque cōmentationis ratio, quantumuis ex  
quisite subducta, uix unquam ita quadret,  
& apta sit cum elogijs diuinis usū inque sa-  
crali studiis, quin tolerantia atque forti-  
tudine præstanti opus sit, cum uel fortuna  
acerbè atrociterque desæuit, uel cum noxa  
illa stygia acriter tentat animum, stuporeq;  
cum humana præcordia non nescius sum,  
cum appulsus est aut cordi, aut corpori sens-  
sus uehementis doloris, sed tamē experien-  
tia didici lectionē sacram depultricem  
tandē esse affectuum immodicorum & æ-  
gritudinis angentis, speique bonæ concilia-  
tricem, ex qua oritur & equanimitas. Accedit,  
quod patientiæ contra Fortunā sicariūq;  
illum spiritalē dimicanti, aduersaq; illam re-  
rum telis, prauis hunc instinctibus grassan-  
tē animiq; exagitationibus, subsidia ferē di-  
uinitus rerū in articulis tēpestiuēq; summi-  
tuntur, quæ cessurum alioquin animū iam

iamq;

Sacra le-  
ctio.

iamq; manus aduersis rebus laribusq; diris  
 daturum, stare in uestigio faciūt, aut ita celsi-  
 sim ire, ut tamen scutum non abjectat. Ve-  
 cunq;, cum in confessio sit nemine esse ferē  
 in familia Domini, quin fustuariū aliquan-  
 do mereatur, nimirū præstabilius est omni-  
 no hic, quod meruimus pendere, quam in  
 diem fati dilatos & ampliatos Ditis lorario  
 tradi, qui nos beato, copioso, splédidō, for-  
 tunatōq; funere elatos obtorto collo ducat.  
 Huius ipsius fustuarij cū in capite & in for-  
 tunis nonnullas uibices geram, gesturūsq;  
 sim (ut credo) reliquā partem uitę, sic quoq;  
 tamen arbitror meū clementer actum esse,  
 præut est multorum conditio è natione for-  
 tunatorum. Et hæc sunt cōmercia cœli, nisi  
 per impatientiam conselerando animum  
 derogarimus fidem cœlesti testimonio.  
 Quod si istis fortunatis & beatulis aduersi-  
 interdum casus copiam oblimarent exube-  
 rantem, ecquis est doctrinæ CHRIS TI-  
 retinens, qui non tum melius cum ipsis a-  
 ctum esse existimaret: ut quibus haud du-  
 biè sanitatem mentis præstarer & conserua-  
 ret, ueluti missus sanguis redundantie. Cæ-  
 terum, si in huius rei disceptatione Musa-  
 rum antistitis auctoritatē non nefas est lau-  
 dare, apud Homerum Vatem Achilles con-

G 3 folia

DE CONTEMP. RERVM

Solabundus ad Priamū supplicem libro Ilia  
dos ultimo ita inquit: Sinamus o Priame  
concidere dolores luctusq; in anno nostro,  
ac cōsopiri. Nam cum inceroris nullus est  
effectus, cum etiam misericordia diuinata morta  
libus hoc inditum est, parcarūmq; fusis im  
plicitum & injunctū, ut exigant uitam per  
moesticiam. Cum quo poēta dicto conue  
nit historia Mosis de sententia Dei luctum  
nobis laborēmq; denunciante perpetuum  
in vita. Qua sententia in primū ipsa paren  
tem lata ac pronunciata ore diuino, genus  
hominū, tanquā in opus perpetuū damna  
tum esse uidemus, cū sudore obeundū ac  
peragendū. Hominē igitur se se nosse ope  
ret, id quod caput est, & ueluti fons huma  
næ sapientiæ, quo ex fonte ducuntur animi  
instituendi excolendi rationes, tum dein  
dē natalium suorum conditionē assidua re  
cordatione aestimantē, cœlestium quidem  
rerū & mēte tantū perceptarū admiratione  
sensim imbui, earūmq; contemplationi assue  
scere, quoad eius facere potest, caducarū ues  
to rerum, & ex materia aptarū fluxa atq; in  
teritura, opinione fallax, iustōq; maiorem  
exuere cupiditatē. Sic fiet, ut ipse hausta ueri  
tatis imagine illustratus, ijs de rebus nō ma  
gnopere laborer, queis adminiculatior ani  
mus

mus esse nequit, aut ad se erigendū cum de-  
iectus est, & elanguit, aut facilius emerge-  
dum cum in luto rerum sacerularium hæsit.  
Hanc animi constitutionē, quasi quædā pe-  
dissequa cōmitabitur æquanimitas, quæ  
haud egris ipsa oculis exuberantia in aliena  
segete uider, unāc in sua calamitatē, in suo  
grege stragē, in uicini fœturā. Quid enim  
refert, si recte atq; ordine humana conside-  
remus, cumulentur, nec ne facultates ex la-  
bore, an contrā ueluti rabe quadam infor-  
tunij extenuentur & accidantur, si quidem  
ex æQUITATE animi labor uirę in summā pro-  
fecturus est eius spei, quā fouemus. Tameris  
quæ est ista tandem bonorum extenuatio, cū  
ex calamitate tolerantia haud dubiè messu-  
ra sit, quod exubereret in preciū summi boni  
cōparandi, ad quē ueluti scopū omnia refes-  
tuntur, & spectant humanę mētis consulta,  
decreta, atq; elaborata, etiā si rari sunt, q̄ colli-  
neant. Qui uero incomposito animo atq;  
indignabundo contingentiu rerum even-  
tus excipiunt & prosequuntur, quid aliud  
tandem miseri, quam segetem (ut ita loquar)  
uerunt laborū suorum atq; sudorū, irritiq;  
spei euadunt, & ære stipendiōque diruti æ-  
rumnae exantlat, cum eo quoq; ut iusuper  
scelere se obstringant capitalis cōtumacīe.

G 4 Quippē

DE CONTEMP. RERUM

Quippe laborum nostrorum, curarumque frustus non erent secundo constat & exoptato, sed æquitate tantum animi, quæ res una demum iustum operæ precium statuit mortalibus ob euminas uitæ exhaustas, neque ullum est obsequiuū (ut opinor) duntaxat secundum charitatē piam numeris suis omnibus absolutā, quo uberiorem gratiā locupletiorēm, quæ à Deo summo inire ab ipsaq[ue] prouidentia possimus, quam hac ipsa uirtute cū pietate suscepimus, constantēque perlata. Iam illud quantopere dicam ualere ad id, quod nunc agimus (neque enim id quisquam inficiari potest, qui quidē certè in CHRIS THE uerba adactum esse se cōmeminerit, ne de eo quidem assensum sustinere) prouidētiā ipsam sollicitā esse quodā modo uicē nostram, sed dulög[ue] curare, nequidā nobis externæ opis desideretur, quū ipsam interim nihil fallere possit eorum, quæ ē re nostra & salute sunt æternæ. Propius etiā accedam, urgebōq[ue] acrius. Velim, ut eodem in uestigio manens quispiam fortunatorū roganti mihi respondeat (quando res dilationis non est.) Quæ roigitur ex eo quisq[ue] erit obuius, num qui uehementi uel querendi angore, uel quesita speratāue amittendi pauore aut mōrere cruciantur, insontes apud Deum esse posse finit,

sint, quasiq; frugi se homines & prouidos ipsi probare prouidentiae: an incuriam sui potius eidem exprobrare uideantur prouidentiae, aut certe connuentia soporemue in suo discrimine, aut iudicium suum iudicio diuino anteponere, meliusq; se nosse existimare que libi commoda atq; incommoda sint: Quanto igitur satius est quanto & ad pietatem innocentius, et ad inopiam debilitatemq; consiliij humani appositius, in tam alta rerum caligine deprehensoris in fidem & clementiam prouidentiae nos nostrag; pignora permittere, quā aut fortunae opem implorare, quasi fortunatris, aut cœlum terræ miscere (ut dictum est) querelas, gemitus, ineptiasq; ingeminiādo, incoerentemq; nobis conscientendo ægritudinem, quæ s̄epe exest animum: At rerum aduersarum aciores sunt experiundo stimuli, quām ut meditata in umbraculis aduersus eos ratio prouidere satis possit, in eosq; instruere se animi consilijs presentia, & ita obfirmare, ut par sit ipsa instanti presentiq; dimicationi. Hoc ualeat in eos qui umbratili tantum palestra periculum sui fecerunt, nō item in eos quibus in campum descendere cōtigit, in soleq; æstuare. Tu alia quando frater tyrocinium rerum aduersa-

G 5 rum pas

DE CONTEMP. RERVM

sum patientiae fecisti humanaeq; iniquitatis.  
Ipse etiam rudimenta posuisse me cōfido.  
Certe in hac animi palaestra omni genere  
exercitus sum, ut si quis unquam meorum  
æqualium eiusdemq; ordinis & classis, nec  
in hac mea exercitatione læte tristisq; fortu-  
næ facies, uices commutarunt inter se, ean-  
dem ipse ferè unāmq; expertus sum fortu-  
nam, quam ancipitem alijs uariamq; noue-  
re. Quo sit ut securus in futurum iam ea,  
alternisq; annis huiuscmodi multas ex-  
pectem ab illa quæ dicitur esse rerum arbi-  
tra, quales hactenus pertuli, eāsq; quasi so-  
lennes quādam sanguinis missiones non  
metuendas esse putem, tametsi non redun-  
datis, præsertim hac ætate. Quare pedibus  
haud illotis accedere ad præsidium philoso-  
phiae possumus, quasi iam tyrunculi tátōq;  
sacramento adacti. Qui si fide bona ex ani-  
miq; sententia in dictione eius transierimus,  
non tempori necessitatique seruientes, quid  
iam obstat quo minus fiderenter atq; alacri-  
ter induamus eius arma, tesseraque ab ea pe-  
tamus Deo beneiuanter. Id si nobis con-  
tigerit, quid magniscentius ad uitam è di-  
gnitate Encyclopædiae traducendam, quā  
quod nouerca illa honestarum elegantiūq;  
disciplinatum, nec rictum nobis deducere.

pro

pro arbitratu suo , nec contrahere poterit .  
 Atqui rerum omnium facultate copiæ de-  
 stitutis , omni item consilio defectis (quod  
 mihi accidere nisi ui maiore non potest )  
 illud saltem subsidium superest , ut inter de-  
 dictios prouidetem , ne dum inter alumnos  
 philosophia profiteantur , quibus (ut opis-  
 nor ) iplis sartos testos esse licet ab ultimis  
 exemplis indignitatis . Mediocria autem  
 & obsoleta fortunæ incômoda , quid aliud  
 quam labores sunt iniuncti homini diuini-  
 tus , legitimæq; exercitationes palestræ euan-  
 gelicæ in campo luctus atq; incroris . Itaq;  
 has ueluti sarcinas clitellares à Deo impos-  
 sitas & obligatas , quâ maxime quisq; æqui-  
 est ac sui noscitantis animi , gnariq; condi-  
 tionis humanæ , tam obsequiosissime fert  
 ipse uel uerius officiosissime . Quod si quâ  
 do ferendo perferendōq; oneri non est ani-  
 mus debiliore temperatura constitutus (id  
 enim accidere uidemus interdum , sed sæ-  
 pius hominum ignauia , quam iniquitate  
 onerum ) prouidentiæ tum partes sunt ita  
 de insône animo statuere , ne fraudi sit cui-  
 quam quod non sua culpa euenit , fieriq;  
 nequit nisi lex diuina abrogetur , quin labo-  
 ris actoleratîæ hominibus constet tandem  
 ratio quam amplissime . Verum futura nō  
 prouid

DE CONTEMP. RERVM

prouidentes iij qui aduersatum rerum insolentes sunt, euentu incommode excipientes grauiter de se consulunt, saepe ad subita casuum perculsus illos videas, ignavosq; animi deliquio cōcidentes et exanimatos. Sed exticiabitur est quod interdū rōnis frenos respuimus, impotentes animi, & scientes prudentesq; malū malis cumulamus. Hoc uerat philosophia interdicto sacrosancto re tinendā mordicus reuerentiae Dei atq; tem perantiae. Quod si iam noxam incauti ad miserimus, in gradum ipsa nos reponit ac restituit, interdicto eiusdem recuperanda, unde scilicet ira potentia nos eiecit aut dimouit. Pudere enim pigerēq; debet hominem sacræ scholæ initiatum, in conspectu Dei id in se admittere intus per impatientiam, quod in oculis unius aut alterius arbitrii sine rubore non admitteret. Quod sicuti fomenta philosophiæ docto homini desint, nosti quām sit illud scitum quod aiunt, mutuandum esse consilium à seruatois auctoritate, cuius fides asylum est unicuique obuium & salutare, qui quidem opē eius imploret. Cum illis uero nunc mihi sermo non est, qui uel in cunis & crepusdijs cum fortuna benigniore delitijsc; conseruerunt, uel alias indulgentia eius corrupi

rupti doctrinæ non capaces sunt. Sinitillos  
 Deus (ut ego quidem arbitror) in impoten-  
 tia animorum ac licentia desequire & lasset-  
 scere, quasiq; in febre sic in ipatientia iactari  
 & consuludascere, fortasse ut multa fatigatio-  
 ne reddat obsequiōreis, quibuscum ipsis  
 tamen præclare agitur & clementer, si ha-  
 ctenus defunguntur. At uero animi philo-  
 sophiae institutis quoquo modo tinti, si la-  
 boris molestiarūmq; insolentia ita inettes  
 facti sunt & supini, suis ut rebus ipsi super-  
 esse nequeant, sibiq; commode adesse for-  
 tuna non obsecundante, simili seſe illi qui  
 dē mihi culpa pariq; animaduersione ob-  
 stringere uidentur, atq; boves faciunt cum  
 aut iusto curatores, aut à pascuis letioribus  
 nitentes & obesi ad iugum obruduntur.  
 Ut enim illi delitijs & successu molliores  
 facti, detrectatorēsq; laboris, in terum aut  
 temporum difficultate statim estuant, ani-  
 mūmq; perferendi despondent, sic signaua  
 iumenta in sulco cito decumbunt, uel post  
 unam alterāmq; uersutā anhelabunde re-  
 stitant, nec iam aratoris hortamentis audi-  
 entes sunt. Huiuscemodi autem animan-  
 tes quid aliud dicamus quām uictimarium  
 manere & lanium, cum iam usui esse ne-  
 queant, nisi si iterū earum adipes extenuare  
 dom inus

SUPENDA

DE CONTEMP. R E R V M